INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

   Memorando nº 6/2018 DEBT/DAA/PROEN/REITORIA

Ao Diretor de Ensino do campus de Quixadá
Assunto: resposta ao Despacho de 31 de janeiro de 2018 da Direção
de Ensino do campus  de Quixadá (0011902)

1. Em resposta ao Despacho de 31 de janeiro de 2018 da Direção
do Ensino do campus de Quixadá (SEI 0011902), informa-se que as
modificações propostas nas matrizes 7354 e 7355 constituem-se alterações
significativas, portanto, trata-se de atualização de PPCs.

2. Salienta-se que alterações em PPCs de cursos regulares devem
ser amparadas por Parecer Pedagógico correspondente e em conformidade
com o Manual de Elaboração de Projetos Pedagógicos de Cursos do IFCE, o
qual trata em seu capítulo II, subitem 2.2, dos procedimentos para atualização
de PPCs de cursos vigentes. Ele deve plenamente ser seguido neste processo
de forma a orientar o plano de transição da matriz vigente para a nova matriz.

3. Dessa forma, somente poderá ser executado o registro da
nova matriz no Sistema Acadêmico quando da aprovação pelo Conselho
Superior.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Liarth da Silva Cruz,
Chefe de Departamento de Ensino Básico e Técnico, em 23/02/2018, às
15:22, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Reuber Saraiva de Santiago,
Pró-Reitor de Ensino, em 23/02/2018, às 16:05, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0011903 e o código CRC 01A4232C.

Referência: Processo nº 23255.001287/2018-36 SEI nº 0011903

Memorando 6 (0011903)         SEI 23255.001287/2018-36 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 6 (0011903)